Para a progressão entre os níveis obedecer-se-á aos percentuais a seguir. 

a) Nível 1 piso nacional R$ 2.135,64, mas 7,65% (sete virgula sessenta e cinco por cento), 
totalizando o valor de R$ 2.298,80. 

b) Nível II R$ 2.732,76 mais 8,5% (oito virgula cinco por cento) de aumento totalizando R$ 
2.965,04 (dois mil novecentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos). 

Art. 61. O Município continuará concedendo o quadriênio dos servidores que já são contemplados, 
sem alteração de valores, portanto, com congelamento. 

Parágrafo único: Só serão contemplados com o que diz a cláusula 7a,  os servidores do primeiro

[...]

percentual de 6,5% (seis e meio por cento) sendo que 6,48% (seis vírgulas quarenta e oito por 
cento) de aumento previsto pelo governo federal, acrescido 0,02% (zero vírgula zero dois por 
cento) a título de perdas salariais totalizando o valor de R$ 1.388,61 (hum mil trezentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e um centavos); 

b) Para instrutor de informática que receberam a renumeração de R$ 1.455,05 (hum mil 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais centavos) no ano de 2016, receberão reajuste salarial no 
percentual demais 6,5% (seis e meio por cento) sendo que 6,48% (seis vírgulas quarenta e oito 
por cento) de aumento previsto pelo governo federal, acrescido 0,02% (zero vírgula zero dois 
por cento) a título de perdas salariais totalizando o valor de R$ 1.549,63 (hum mil quinhentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e três reais); 

) Para secretário escolar que receberam a renumeração de R$ 1.389,52 (hum mil e trezentos e 
oitenta e nove reais e cinquenta e dois centavos) no ano de 2016, será concedido reajuste de 
6,5% (seis e meio por cento) sendo que 6,48% (seis vírgulas quarenta e oito por cento) de 
aumento previsto pelo governo federal, acrescido 0,02% (zero vírgula zero dois por cento) a 
título de perdas salariais totalizando o valor R$ 1.479,83 (hum mil e quatrocentos e setenta e 
nove reais e oitenta e três centavos); 

d) Para motorista da educação de 1.293,56 (Hum mil e duzentos e noventa e três reais e 
cinquenta e seis centavos) no ano de 2016, será concedido reajuste de 6,5% (seis e meio por 
cento) sendo que 6,48% (seis vírgulas quarenta e oito por cento) de aumento previsto pelo 
governo federal, acrescido 0,02% (zero vírgula zero dois por cento) a título de perdas salariais 
totalizando o valor R$ 1.377,64 (Hum mil e trezentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos). 

e) Para auxiliar de sala de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) no ano de 2016, será concedido 
reajuste de 6,5% (seis e meio por cento) sendo que 6,48% (seis vírgulas quarenta e oito por 
cento) de aumento previsto pelo governo federal, acrescido 0,02% (zero vírgula zero dois por 
cento) a título de perdas salariais totalizando o valor de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete 
reais); 

O Para psicopedagogo que receberam R$ 2.983,87 (Dois mil novecentos e oitenta e três reais e 
oitenta e sete centavos), será concedido acréscimo de 6,5% (seis e meio por cento) totalizando o 
valor de R$ 3.177,82 (três mil cento e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos) 

g) Para nutricionista que receberam R$ 2.000,00 (Dois mil reais) no ano de 2016, será concedido 
acréscimo de 6,5 % (seis e meio por cento) totalizando o valor R$ 2.130,00 (dois mil centro e 
trinta reais). 

h) Para AOSD E ASG que receberam R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) no ano de 2016, será 
concedido reajuste de 6,5% (seis e meio por cento) sendo que 6,48% (seis vírgulas quarenta e 
oito por cento) de aumento previsto pelo governo federal, acrescido 0,02% (zero vírgula zero 
dois por cento) a título de perdas salariais totalizando, R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete 
reais); 

i) Para Monitor que receberam R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) no ano de 2016, será 
concedido reajuste de 6,5% (seis e meio por cento) sendo que 6,48% (seis vírgulas quarenta e 
oito por cento) de aumento previsto pelo governo federal, acrescido 0,02% (zero vírgula zero